

Sprawozdanie z realizacji Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Stare Czarnowo w 2024 roku

Zgodnie z art. 11a. ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t. j. Dz. U. z 2023 r., poz. 1581 z późn.zm.) rada gminy wypełniając obowiązek, o którym mowa w art. 11 ust. 1, określa, w drodze uchwały, corocznie do dnia 31 marca, program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt. Program obejmuje:

- 1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt;
- 2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie;
- 3) odławianie bezdomnych zwierząt;
- 4) obowiązkową sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt;
- 5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt;
- 6) usypianie ślepych miotów;
- 7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich;
- 8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt.

Przyjęty uchwałą Nr XLV/380/2024 Rady Gminy Stare Czarnowo z dnia 19 marca 2024 roku program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Stare Czarnowo w 2024 roku wskazywał sposób realizacji ww. zadań.

Na realizację programu została zaplanowana kwota 79 000,00 zł, w tym:

- utrzymanie zwierząt w schronisku oraz koszty ich leczenia w schronisku (dotacja celowa): 25 000,00 zł
- zakup środków żywności (zakup karmy dla kotów oraz paszy dla zwierząt): 2000,00 zł
- odławianie bezdomnych zwierząt, usługi weterynaryjne, zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, sterylizacja i kastracja zwierząt, usypianie ślepych miotów 50 000,00 zł
- zakup materiałów i wyposażenia w celu realizacji Programu (zapobieganie bezdomności zwierząt, zapewnienie opieki zwierzętom będącym ofiarami przypadków znęcania się nad nimi): 2000,00 zł

Bezdomne psy

W roku 2024 na mocy porozumienia międzygminnego Nr WOŚ-VI.031.1.2024.AC z dnia 10 kwietnia 2024 r. zawartego pomiędzy Gminą Stare Czarnowo a Gminą Miasto Szczecin zadanie własne dotyczące zapewnienia opieki bezdomnym zwierzętom w zakresie: przyjmowania bezdomnych psów z terenu Gminy Stare Czarnowo zapewnienia im właściwych warunków bytowych oraz opieki weterynaryjnej sprawowało Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Szczecinie.

Na początku 2024 roku w schronisku przebywały 4 psy przeniesione ze schroniska w Choszczynie w dniu 15 września 2022 r. W dniu 7 września 2024 r. po udanej socjalizacji do adopcji trafiły Neska oraz

Inka a w dniu 19 października 2024 r. Kawka. Na koniec roku z psów przeniesionych ze schroniska w Choszczynie pozostał jedynie Hades – czarny mieszaniec w wieku ok 8 lat. W celu zwiększenia jego szans na adopcję umieszczony w tegorocznym kalendarzu – miesiąc marzec.

W roku 2024 r. do schroniska trafiły 4 psy przy czym 2 były psami właścicielskimi zabezpieczonymi przez KPP w Gryfinie. Psy zostały odebrane ze schroniska przez Właściciela. Pozostające w schronisku psy, w tym Rzepiek – czarny podpalany w typie owczarka niemieckiego, w wieku ok 4 lat został poddany zabiegom weterynaryjnym, kastracji oraz został przygotowany do adopcji.

Koszty poniesione w 2024 r. związane z utrzymaniem zwierząt w schronisku ukształtowały się na poziomie **45 131, 22 zł.**

W zakresie odłowu i transportu zwierząt do schroniska usługi dla Gminy Stare Czarnowo wykonywał na podstawie Umowy Nr UG/377/2023 z dnia 29 grudnia 2023 r. Pan Michał Kudawski prowadzący działalność gospodarczą Larus Michał Kudawski. Z tego tytułu Gmina poniosła koszty w wysokości **4 081,50 zł**

Bezdomne i wolno żyjące koty

Zadanie publiczne w zakresie działań związanych z zapobieganiem i ograniczeniem bezdomności zwierząt polegające na sterylizacji wolno bytujących kotów, realizowane było przez Panią Alicję Olejnik prowadzącą działalność gospodarczą w tym zakresie, z którą Gmina Stare Czarnowo podpisała Umowę nr UG/381/2023 z dnia 29 grudnia 2023 r.

W ramach zadania odławiano koty wolno żyjące, bezdomne oraz młode mioty, które poddawano sterylizacji i opiece w trakcie okresu rekonwalescencji. Po powrocie do zdrowia koty były przeznaczane do adopcji lub wracały do miejsca bytowania. Koszty poniesione w tym zakresie to **11 400,00 zł.** W ramach umowy poddano sterylizacji 30 kotów i kotek.

Ponadto w zakresie sterylizacji dużą rolę odegrali również społeczni opiekunowie kotów, którzy w ramach wolontariatu sprawują opiekę nad kotami wolno bytującymi oraz je dokarmiają.

Na terenie Gminy Stare Czarnowo w roku 2024 swoją działalność prowadziło 12 Społecznych Opiekunów Kotów. W efekcie ich działalności poddano sterylizacji 34 koty.

Jak co roku w okresie zimowym w ramach akcji dokarmiania kotów wolno żyjących Gmina, dostarczyła również Społecznym Opiekunom Kotów karmę ponosząc wydatki w wysokości **886,73 zł.** Ponadto w zależności od stanu zdrowia oraz możliwości koty poddawane były leczeniu, szczepieniu, odrobaczaniu, zabiegom sterylizacji/kastracji a w skrajnych przypadkach eutanazji (5 przypadków) W czasie leczenia oraz rekonwalescencji po przebytych sterylizacjach koty przebywały w domach społecznych opiekunów a opiekę weterynaryjną sprawował nad nimi Pan Witold Pietrzyk prowadzący działalność gospodarczą pod nazwą GIFU. PL Witold Pietrzyk, z którym gmina Stare Czarnowo posiadała podpisana Umowę Nr UG/376/2023 z dnia 29 grudnia 2023 r. w zakresie świadczenia usług weterynaryjnych

Z tego tytułu poniesiono koszty w wysokości **21 416,99 zł.**

W opinii osób znających problem, zapotrzebowanie na realizację działań związanych z opieką nad kotami bezdomnymi i wolno żyjącymi jest ciągle dużo większe niż możliwości finansowe Gminy Stare Czarnowo, dlatego też bardzo duże znaczenie ma dobra współpraca z osobami, które zajmują

się tym problemem w ramach wolontariatu. Szczególne podziękowania należą się Pani Alicji Olejnik, która stanowi bardzo duże wsparcie w zakresie realizacji programu.

Zwierzęta gospodarskie

Gmina Stare Czarnowo na podstawie decyzji ARiMR w roku 2018 została wpisana do ewidencji producentów rolnych i stanowi gospodarstwo rolne pod numerem PL062424821. W związku z powyższym dysponuje pomieszczeniem gospodarczym w miejscowości Stare Czarnowo ul. Szczecińska 59, na potrzeby ewentualnego pobytu zwierząt gospodarskich odebranych właścicielom. W 2024 roku nie zaistniała konieczność interwencji w sprawie odebranych właścicielom zwierząt gospodarskich.

Opieka weterynaryjna nad zwierzętami bezdomnymi, uszkodzonymi w wypadkach drogowych.

Opiekę tą sprawował Pan Witold Pietrzyk prowadzący działalność gospodarczą pod nazwą GIFU. PL Witold Pietrzyk, z którym gmina Stare Czarnowo posiadała podpisaną Umowę Nr UG/376/2023 z dnia 29 grudnia 2023 r. w zakresie świadczenia usług weterynaryjnych, a także PRO AMICUS Gabinet Weterynaryjny w Stargardzie Szczecińskim w ramach współpracy z Panem Michałem Kudawskim prowadzącym działalność gospodarczą pod nazwą LARUS Michał Kudawski, z którym Gmina Stare Czarnowo posiada umowę w zakresie odłowu transportu i rehabilitacji zwierząt dziko żyjących.

W roku 2024 nie było żadnego przypadku dotyczącego zwierząt bezdomnych uszkodzonych w wypadkach drogowych. Takie sytuacje wystąpiły natomiast co do zwierząt dziko żyjących.

Z tego tytułu Gmina Stare Czarnowo poniosła koszty w wysokości **16 061,50 zł**

Działania edukacyjne

W 2024 roku działania edukacyjne skupiły się wokół Szkoły Podstawowej w Kołbaczu. Szkolny Klub Wolontariatu pod opieką Pani Marleny Piwowarczyk przeprowadził 2 akcje zbierania karmy dla bezdomnych zwierząt. W dniu 17 lutego 2024 r. dla kotów, z okazji Światowego dnia Kota oraz w okresie 14.11.2024r. – 13.12.2024r. dla psów i kotów ze Schroniska dla bezdomnych zwierząt w Szczecinie. Zebrana karma została odpowiednio przekazana Pani Alicji Olejnik jako społecznemu opiekunowi kotów oraz Schronisku dla zwierząt w Szczecinie.

Ponadto 22 maja 2024r. uczniowie klas 1-3 wzięli udział w spotkaniu z pszczelarzem, podczas którego Pszczelarz opowiedział o znaczeniu pszczół w ekosystemie, ich roli w zapylaniu roślin oraz produkcji miodu.

W szkole odbyło się również spotkanie uczniów klas pierwszych z panem Witoldem Pietrzykiem, lekarzem weterynarii, który poszerzył wiedzę dzieci na temat opieki nad zwierzętami domowymi.

Należy również wspomnieć że uczniowie klasy IVa Szkoły w Kołbaczu zostali zwycięzcami ogólnopolskiego konkursu przyrodniczego "Ptasi album" organizowanego przez Gdańskie Wydawnictwo Oświatowe.

Jeżeli chodzi o rozpowszechnianie informacji dotyczących psów z terenu gminy Stare Czarnowo przebywających w Schronisku dla bezdomnych zwierząt w Szczecinie działania zmierzające do ich adopcji aktywnie prowadzą pracownicy schroniska. A przygotowane do adopcji psy widnieją na stronie schroniska.

Natomiast jeżeli chodzi o koty to nieoceniona jest rola Pani Alicji Olejnik, która w bardzo wielu przypadkach kotom zabranych z ulicy szuka ciepłych domów.

Podsumowując problem zwierząt bezdomnych jest jednak tematem bardzo szerokim i zasługuje na zaangażowanie całego społeczeństwa dlatego należy podkreślać że zwierzę to nie zabawka a opieka nad nim to odpowiedzialność.

Wzrost
Bartosz Biegus